
(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 118,306,783 121,435,379 △ 3,128,596

未収金 13,668,151 20,985,187 △ 7,317,036

流動資産合計 131,974,934 142,420,566 △ 10,445,632

２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当資産 18,230,930 16,923,615 1,307,315

特定資産合計 18,230,930 16,923,615 1,307,315

(2)その他固定資産

建物 196,024,258 203,791,256 △ 7,766,998

建物付属設備 30,700,971 18,896,149 11,804,822

車両運搬具 2 2 0

機器備品 7,113,960 6,593,842 520,118

土地 80,860,748 80,860,748 0

ソフトウェア 4,892,888 912,574 3,980,314

入会金 250,000 350,000 △ 100,000

その他固定資産合計 319,842,827 311,404,571 8,438,256

固定資産合計 338,073,757 328,328,186 9,745,571

資産合計 470,048,691 470,748,752 △ 700,061

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 681,918 6,727,862 △ 6,045,944

前受収益 90,000 90,000 0

前受金 7,899,700 8,228,700 △ 329,000

預り金 500,600 523,768 △ 23,168

流動負債合計 9,172,218 15,570,330 △ 6,398,112

２．固定負債

退職給付引当金 18,230,930 16,923,615 1,307,315

受入保証金 1,300,000 1,300,000 0

固定負債合計 19,530,930 18,223,615 1,307,315

負債合計 28,703,148 33,793,945 △ 5,090,797

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

２．一般正味財産 441,345,543 436,954,807 4,390,736

（うち特定資産への充当額） 18,230,930 0 △ 18,230,930

正味財産合計 441,345,543 436,954,807 4,390,736

負債及び正味財産合計 470,048,691 470,748,752 △ 700,061

貸借対照表
平成31年3月31日現在

科     目



(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 1,332,000 1,500,000 △ 168,000

会員受取会費 1,332,000 1,500,000 △ 168,000

事業収益 178,272,250 192,672,554 △ 14,400,304

健診・検査事業収益 65,249,067 76,468,126 △ 11,219,059

作業環境測定事業収益 40,842,791 38,780,576 2,062,215

登録講習事業収益 69,535,800 75,326,760 △ 5,790,960

テキスト代収益 0 0 0

施設貸与収益 2,644,592 2,097,092 547,500

雑収益 2,235,800 1,214,792 1,021,008

雑収益 2,235,800 1,214,792 1,021,008

経常収益計 181,840,050 195,387,346 △ 13,547,296

（２）経常費用

事業費 145,391,631 137,560,842 7,830,789

給料手当 65,976,808 73,277,277 △ 7,300,469

臨時雇賃金 5,858,503 675,658 5,182,845

退職給付費用 1,880,237 1,898,466 △ 18,229

福利厚生費 8,728,790 9,158,559 △ 429,769

会議費 66,138 113,843 △ 47,705

旅費交通費 2,344,119 3,389,050 △ 1,044,931

通信運搬費 2,292,402 2,215,577 76,825

減価償却費 16,218,381 14,824,894 1,393,487

消耗品費 5,564,790 4,429,525 1,135,265

修繕費 539,406 1,249,624 △ 710,218

印刷製本費 565,423 752,800 △ 187,377

光熱水料費 1,719,052 2,034,371 △ 315,319

賃借料 213,654 208,728 4,926

保険料 394,382 428,792 △ 34,410

諸謝金 5,560,875 5,120,000 440,875

租税公課 8,990,030 11,998,600 △ 3,008,570

委託費 15,790,930 4,267,763 11,523,167

研究費 149,880 256,660 △ 106,780

渉外費 472,036 295,193 176,843

諸会費 606,350 651,350 △ 45,000

雑費 1,459,445 314,112 1,145,333

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科     目



(単位：円）

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科     目

管理費 32,057,683 31,721,529 336,154

給料手当 21,769,859 21,321,065 448,794

退職給付費用 866,346 661,855 204,491

福利厚生費 3,289,371 3,480,121 △ 190,750

会議費 245,714 234,644 11,070

旅費交通費 10,730 28,170 △ 17,440

通信運搬費 410,104 174,961 235,143

減価償却費 2,197,923 2,171,308 26,615

消耗什器備品費 154,143 340,482 △ 186,339

修繕費 0 52,120 △ 52,120

印刷製本費 89,424 146,340 △ 56,916

光熱水料費 429,761 508,594 △ 78,833

賃借料 61,638 60,408 1,230

保険料 235,398 226,818 8,580

諸謝金 55,685 55,685 0

諸会費 211,080 211,080 0

委託費 616,494 628,751 △ 12,257

支払報酬 829,440 829,440 0

図書費 44,622 51,607 △ 6,985

雑費 539,951 538,080 1,871

経常費用計 177,449,314 169,282,371 8,166,943

評価損益等調整前当期経常増減額 4,390,736 26,104,975 △ 21,714,239

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 4,390,736 26,104,975 △ 21,714,239

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

機器備品除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 4,390,736 26,104,975 △ 21,714,239

一般正味財産期首残高 436,954,807 410,849,832 26,104,975

一般正味財産期末残高 441,345,543 436,954,807 4,390,736

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 441,345,543 436,954,807 4,390,736



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 666,000 666,000 0 1,332,000

会員受取会費 666,000 666,000 1,332,000

事業収益 145,880,255 32,391,995 0 178,272,250

健診・検査事業収益 55,461,707 9,787,360 65,249,067

作業環境測定事業収益 32,674,233 8,168,558 40,842,791

登録講習事業収益 55,628,640 13,907,160 69,535,800

施設貸与収益 2,115,675 528,917 2,644,592

雑収益 1,807,800 428,000 0 2,235,800

雑収益 1,807,800 428,000 2,235,800

経常収益計 148,354,055 33,485,995 0 181,840,050

（２）経常費用

事業費 145,391,631 0 145,391,631

給料手当 65,976,808 65,976,808

臨時雇賃金 5,858,503 5,858,503

退職給付費用 1,880,237 1,880,237

福利厚生費 8,728,790 8,728,790

会議費 66,138 66,138

旅費交通費 2,344,119 2,344,119

通信運搬費 2,292,402 2,292,402

減価償却費 16,218,381 16,218,381

消耗品費 5,564,790 5,564,790

修繕費 539,406 539,406

印刷製本費 565,423 565,423

光熱水料費 1,719,052 1,719,052

賃借料 213,654 213,654

保険料 394,382 394,382

諸謝金 5,560,875 5,560,875

租税公課 8,990,030 8,990,030

委託費 15,790,930 15,790,930

研究費 149,880 149,880

渉外費 472,036 472,036

諸会費 606,350 606,350

雑費 1,459,445 1,459,445

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科     目 法人会計 内部取引控除 合計



(単位：円）

公益目的事業会計

公１

正味財産増減計算書内訳表
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科     目 法人会計 内部取引控除 合計

管理費 32,057,683 0 32,057,683

給料手当 21,769,859 21,769,859

退職給付費用 866,346 866,346

福利厚生費 3,289,371 3,289,371

会議費 245,714 245,714

旅費交通費 10,730 10,730

通信運搬費 410,104 410,104

減価償却費 2,197,923 2,197,923

消耗什器備品費 154,143 154,143

修繕費 0 0

印刷製本費 89,424 89,424

光熱水料費 429,761 429,761

賃借料 61,638 61,638

保険料 235,398 235,398

諸謝金 55,685 55,685

諸会費 211,080 211,080

委託費 616,494 616,494

支払報酬 829,440 829,440

図書費 44,622 44,622

雑費 539,951 539,951

経常費用計 145,391,631 32,057,683 0 177,449,314

評価損益等調整前当期経常増減額 2,962,424 1,428,312 0 4,390,736

評価損益等計 0

当期経常増減額 2,962,424 1,428,312 0 4,390,736

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0

当期一般正味財産増減額 2,962,424 1,428,312 0 4,390,736

一般正味財産期首残高 341,713,352 95,241,455 436,954,807

一般正味財産期末残高 344,675,776 96,669,767 0 441,345,543

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 344,675,776 96,669,767 0 441,345,543



１．重要な会計方針

    (1)  「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等

委員会）を採用している。

    (2)  固定資産の減価償却の方法

定率法によっている。

ただし、建物(平成28年4月1日以降取得の建物附属設備含む)及びソフトウェアについては、

定額法によっている。

    (3)  引当金の計上基準

退職給付引当金　……　期末退職給付の自己都合要支給額に相当する額を計上している。

    (4)  消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

    特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

合　　　計 18,230,930 0 0 (18,230,930)

特定資産

　退職給付引当資産 18,230,930 0 0 (18,230,930)

合　　　計 16,923,615 1,307,315 0 18,230,930

科      目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

特定資産

　退職給付引当資産 16,923,615 1,307,315 18,230,930

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

合　　　計 388,958,444 149,976,365 238,982,079

機器備品 90,612,565 83,498,605 7,113,960

ソフトウェア 29,430,387 24,537,499 4,892,888

入会金 500,000 250,000 250,000

車両運搬具 5,793,470 5,793,468 2

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

221,914,251 25,889,993 196,024,258

40,707,771 10,006,800 30,700,971

建物

建物付属設備



附属明細書

１　特定資産の明細

２　引当金の明細

18,230,930

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 16,923,615 1,307,315 0 0

（単位：円）

特定資産計 16,923,615 1,307,315 0 18,230,930

18,230,930特定資産 退職給付引当資産 16,923,615 1,307,315 0

（単位：円）

期末帳簿価額区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額


